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Abstrakt:

Tato diplomová práce je úvahou o tom, kde stojí v tvůrčím
procesu kameramana a režiséra hraného filmu slovo „dramaturgie“
a jak tito tvůrci pracují s filmovým scénářem. První kapitola je
obecnějším zamyšlením nad těmito pojmy z pohledu kameramana
Martina Štrby. Druhá kapitola se zabývá přeměnou literárního
scénáře do filmu Knoflíkáři (Zelenka, 1997) z perspektivy
kameramana filmu Mira Gábora. Třetí kapitola nabízí kritickou
rovinu, kdy Jan Švankmajer skrze debatu nad svou tvůrčí metodou
polemizuje nad užitečností dramaturgie a filmového scénáře. Práce
je postavena na rozhovorech, které jsem udělal s kameramany
Martinem Štrbou a Miro Gáborem a s režisérem Janem
Švankmajerem.
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Abstract:

This Master’s thesis is a reflection on where the term
„dramaturgy“ stands within the creative processes of the
cinematographers and directors of the feature films, and how they
work with screenplays. The first chapter presents a more general
contemplation by the cinematographer Martin Strba on dramaturgy
and screenplay within his creative process. The second chapter
looks at the transformation of the literary script into the Czech film
Buttoners/ Knoflikari (Zelenka, 1997) from the perspective of the
cinematographer of the film Miro Gabor. The third chapter presents
a critical angle when the director Jan Svankmajer questions the
usefulness of the concepts of “dramaturgy” and “screenplay”.
The thesis is based on the interviews I conducted with Martin Strba,
Miro Gabor, and Jan Svankmajer.
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ÚVOD

Tato diplomová práce je esejí – úvahou – o tom, kde stojí v tvůrčím

procesu kameramana a režiséra hraného filmu slovo „dramaturgie“ a jak

tito tvůrci pracují s filmovým scénářem. Jak o dramaturgii, tak o filmových

scénářích jsem během psaní této práce rozmlouval s kameramany

Martinem Štrbou a Miro Gáborem a s výtvarníkem a režisérem Janem

Švankmajerem. Slovo „esej“ znamená „pokus“, „hledání“, „snaha“. Tato

práce je tedy snahou zauvažovat nad tím, z jakých rovin je pro

kameramana vůbec možné o scénářích a dramaturgii přemýšlet. Tato práce

nabízí debatu na několika rovinách. Zatímco na základě rozhovoru

s Martinem Štrbou a Miro Gáborem práce nabízí pohled kameramana, v

rozhovoru s Janem Švankmajerem je v práci obsažený i pohled režisérův.

Tento text problematiku diskutuje také jednak z pohledu obecného, když se

Martin Štrba zamýšlí nad dramaturgií a filmovým scénářem zeširoka napříč

jeho několikaletou praxí filmového kameramana, tak je na problematiku

nahlíženo i z roviny konkrétního scénáře a konkrétního filmu, když s Miro

Gáborem diskutuji přeměnu filmového scénáře do výsledného filmu

Knoflíkáři (Zelenka, 1997). A konečně je třeba na tuto práci třeba nahlížet

tak, že nabízí tři zcela odlišné pohledy na to, kde stojí scénář v individuální

tvůrčí metodě jednotlivých filmových umělců: práce nabízí pohled na

problematiku Štrby, Gábora a Švankmajera jako tvůrců. Všech těchto rovin

se v diplomové práci dotkneme. V žádné z nich samozřejmě nepůjde o

vyčerpávající výčet situací, v kterých se filmař může ocitnout, když si bere

do rukou filmový scénář. Ale každá z rovin by měla dodat studentovi

kamery sebevědomí, že přesná pravidla, jak pracovat se scénářem,

skutečně neexistují, a je to volba každého kameramana, jakých tvůrčích

principů se bude na své umělecké dráze držet.

Tento text vychází z mého osobního přesvědčení, že filmový scénář

je jedním z nejdůležitějších nástrojů, s kterým kameraman během výroby
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filmu pracuje. Během svých studií na FAMU jsem se také setkal s častým

používáním slova „dramaturgie“, které bylo v různých kontextech

vykládáno odlišně. Chtěl bych proto tento nejednoznačný pojem v úvodní

části mé práce definovat, a v hlavní části této práce pak tento pojem

zevrubně prodiskutovat s jednotlivými filmařskými osobnostmi v podobě

Štrby, Gábora a Švankmajera. Cílem této práce je mimo jiné pochopit, kde

končí hranice filmového scénáře a kde začíná práce kameramana. Snahou

je také porozumět, zda může kameraman svou snahou proměnit průměrný

scénář ve výjimečný film a naopak, zda kameraman může svou prací ublížit

skvělému scénáři. Tato diplomová práce vychází z autorova přesvědčení, že

výběr scénáře je jedním z nejdůležitějších aspektů, které určují, jak bude

kameraman schopen uplatnit své kameramanské řemeslo. Právě

porozumění pojmu „dramaturgie“ a praktická analýza reálných scénářů a

filmů by měla autorovi práce i jejím čtenářům napomoci k lepší

kameramanské tvorbě.

4

OSOBNÍ ROVINA,
PŘEHLED LITERATURY
A METODIKA PRÁCE

Můj důvod, proč píši diplomovou práci o otázkách filmového scénáře

a dramaturgie z perspektivy kameramana, vychází z mého hlubokého

osobního zájmu o tuto problematiku. Když jsem dělal rozhovor s Janem

Švankmajerem, řekl mi větu, pod kterou bych se sám mohl podepsat: „Já

ve svých prvních filmech výtvarnou stránku taky miloval – pak jsem ale

pochopil, že film nejsou rozpohybovaný obrázky, ale že je to nějaké drama.“

(Švankmajer, 2021) Během mých studií na FAMU se moje fascinace

výtvarnou stránkou filmu postupně rozšířila také o fascinaci tím, kde se rodí

filmové myšlenky a příběhy, které jsou obyčejně zaznamenané do formy

scénáře a které jsou prvními instrukcemi i pro výtvarnou práci

kameramana. Během studií jsem řešil otázky, zda hodnotný film může

vycházet pouze z obrazové inspirace, nebo jestli inspirace musí přicházet

nutně skrze slova. Zrealizoval jsem dále řadu kratších i delších scénářů

svých spolužáků a podílel se na scénářích ke svým kameramanským

cvičením. Potom jsem měl šanci porovnávat předlohy scénářů s výslednými

filmy. Postupně jsem začal zjišťovat, že zcela nejdůležitější krok, který

kameraman během dlouhého procesu filmové výroby musí udělat, je dle

mého soudu výběr scénáře, kterým stráví dlouhé měsíce, někdy i roky

života. Po důkladném studiu kameramanského řemesla především během

prvních let studia na FAMU se pro mě stal později právě scénář pilířem

kameramanské profese, na kterém stojí všechno. Zabývat se tímto

tématem v diplomové práci mě donutila i řada osobních potyček, které jsem

buď sledoval zpovzdálí mezi svými spolužáky, nebo jsem byl občas i jejich

součástí. Byl jsem například svědkem diskuzí, zda autor scénáře je ten, kdo

prsty kliká do klávesnice, nebo zda scénář může vzniknout i bez klávesnice

a tužky společnou tvořivou debatou, kde si více autorů vzájemně nadhazuje
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myšlenky a nápady, a vytvářejí tak předobrazy budoucího filmu společně.

Byl jsem i v situacích, kdy objektivně zajímavější náměty byly během tvorby

scénáře z nepojmenovaných důvodů vypuštěny a nahrazeny slabšími

náhražkami. Nic by nebylo špatně, jen kdyby na konci tvorby takového

scénář nebyly silnější obsahy vyměněné za slabší a kdyby nevznikaly méně

působivé filmy namísto těch více působivých. Vyprovokován těmito

situacemi jsem chtěl porozumět tomu, jaké místo mají termíny jako

„dramaturgie“ a filmový scénář v tvůrčích procesech ostatních kameramanů

a režisérů, jejichž filmy mě nějakým způsobem zasáhly. Proto jsem se

rozhodl této problematice věnovat pozornost v diplomové práci.

Jak se ukáže v jednotlivých kapitolách tohoto textu, definic termínu

„dramaturgie“ může být nespočet, protože je to obzvlášť otevřený koncept,

který si především samotní filmaři definují každý trochu po svém. Na

začátku naší debaty zůstaneme v definici termínu „dramaturgie“ konvenční.

Pokud to výslovně nebude uvedeno jinak, tak když v této práci mluvíme o

dramaturgii, je řeč o dramaturgii scénáře jako literární kostry filmového

díla. Režisér Elmar Klos ve své knize Dramaturgie je když... nabízí svou

definici slova „dramaturgie“:

Dramaturgie je kvalifikovanou oponenturou v první fázi
tvůrčího procesu, při fixování myšlenky a příběhu na papíře.

[…]


především obrazového dramaturga. A přestože Štrba sám ctí filmový scénář

jako stavební kámen celé filmové výroby, vyzdvihává fakt, že ty
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nejdůležitější informace týkající se transformace scénáře do filmu nenajdou

režisér s kameramanem v literárním, technickém ani obrázkovém scénáři,

ale v prchavých „mezimomentech“ jejich společné debaty.

Důležitost otevřené diskuze staví nade vše i kameraman Miro Gábor,

který koncept „dramaturgie“ vnímá právě jako důvěrnou komunikaci mezi

režisérem a kameramanem. Taková dramaturgie se navíc mezi režisérem a

kameramanem utužuje film od filmu, čím více se mají možnost sbližovat.

Na příkladu transformace scénáře Knoflíkářů do filmu lze ukázat, že

kameraman má obrovský vliv na to, jak taková transformace dopadne.

Zatímco Gábor správně vycítil, co je jedna z nejpodstatnější povídek ve

scénáři, a vytvořil pro ni podmanivé obrazové řešení, některé jiné pasáže

se zdají být působivější v Zelenkově scénáři než ve výsledných obrazech

filmu. Práce kameramana tedy může zajisté scénář povýšit stejně jako

oslabit. Každý kameraman by si toho měl být maximálně vědom.

Zatímco z tvůrčích přístupů Martina Štrby a Miro Gábora vystupuje

důležitost filmového scénáře do popředí, tvůrčí přístup režiséra Jana

Švankmajera přináší zamyšlení podněty, že film se nemusí nutně zrodit

z filmového scénář, ale i zcela jinými způsoby. Je jedna věc, že Švankmajer

jako výtvarník sám komponoval záběry a tvůrčí svobodu svých

kameramanů značně omezoval na svícení a tvorbu trikových záběrů. Ta

druhá, a pro nás mnohem důležitější, věc je, že metoda Jana Švankmajera

poukazuje na to, že předobraz pro budoucí film nemusí vycházet nutně

jenom ze slov scénáře ale i z obrazů samotných. Přestože na

Švankmajerově place by kameraman sice musel ustoupit hluboko do pozadí

výrazně autorské osobnosti režiséra, postupy tohoto režiséra může

jakýkoliv kameraman zajisté sám uplatnit při realizace fillmů s jinými

režiséry. Švankmajerův důraz na to, že všechny výrazové prostředky jsou

ve filmu stejně důležité, nebo že filmař by měl být citlivý k prostředí,

v kterém natáčí, a být připravený z něj čerpat inspiraci, stejně jako

režisérův důraz na to, že v umění je důležitější samotný proces tvorby než

výsledek tvorby - to vše může být velkou inspirací pro jakéhokoliv tvůrce,

kameramana nevyjímaje.
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Tvůrčí metoda Jana Švankmajera konečně poukazuje také na to, že

koncepty filmové dramaturgie a filmového scénáře mají svá omezení.

Švankmajer je kritický k dramaturgii jako institucionalizované profesi a

hranici vlivu dramaturga vidí ve figuře blízkého přítele a umělcova osobního

rádce. Co se scénáře týče, Švankmajer je kritický k prakticky všem jeho

formám: od literárního, přes technický, až k obrázkovému. Jak sám tvrdí,

scénář je pro něj především dokument pro získání financí na film a obecněji

jako prostředek pro komunikace s producenty. V tvůrčím procesu vidí

Švankmajer pro scénář spíše omezenou roli a zajisté ne posvátný

nedotknutelný dokument, který když se jednou nepíše, tak už se na něj

nesahá. Scénář je pro Švankmajera naopak živý prvek, který se během

natáčení může měnit ze dne na den.

Jak bylo v úvodu této diplomové práce nastíněno, cíl práce nebyl

podat vyčerpávají výčet všech dramaturgických situacích, do kterých se

může kameraman během své profesní dráhy dostat. Snahou bylo zamyslet

se společně s výraznými filmaři současnosti nad tím, co termíny „filmový

scénář“ a „dramaturgie“ opravdu znamenají, v čem můžou kameramanovi

pomoci během realizace, ale také v čem se kameraman nesmí nechat

scénářem a dramaturgií omezovat a vůči čemu se může vymezovat.

Zásadní fakt, který vyplývá z debaty s Martinem Štrbou, Miro Gáborem i

Janem Švankmajerem, je, že jasná pravidla neexistují a nelze předepsat

žádný návod na to, zda točit filmy pouze na základě opoznámkovaného

literárního scénáře nebo naopak pouze s detailním technickým scénářem

nebo klidně i zcela bez scénáře. Nejenže je každý režisér, s kterým

kameraman pracuje, vyhraněná a zcela osobitá jednotka, ale i každý film

je zcela unikátní dílo, které vyžaduje unikátní péči.

V závěrů této práce je třeba podotknout - obzvláště po shrnutí

Švankmajerovi tvůrčí metody - že tento text se v žádném případě nesnaží

podrýt důležitou roli scénáristů. Právě jejich snahy pracovat s tak delikátní

věcí, jako jsou myšlenky, nápady a jiné nehmotné obsahy, je třeba si

nejvíce vážit. Stejně tak by ale mělo být právě scénáristům donekonečna

připomínáno, že situace ve filmu se dají někdy řešit i bez replik a že obraz
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a neverbální zvuky jsou ve filmu stejně důležité prvky jako verbální

komunikace. - Pokud bychom se zamysleli nad tím, zdali by mohla tato

diplomová práce ukázat směr, co zkoumat dál, nabízelo by se navrhnout,

aby teoretickým pracím zabývajících se teorií a výstavbou filmového

příběhu a postav věnoval svou pozornost ideálně nějaký filmový profesionál

praktik fundovaný v práci s výtvarnou stránkou filmu. Mohlo by se dojít

k překvapivým závěrům ohledně toho, jak stavba příběhu a postav souvisí

s obrazovou stránkou filmu.
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