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nemůže být doporučena k obhajobě) .................................................................................................. A

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava
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Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) .................................................................................... A
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Doporučení:

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její

závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,

F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se

student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či

neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či

nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje

či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1

normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě

položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Posluchač Lubomír Ballek se rozhodl vzít kameramanskou profesi na výlet do krajin scénářů
a dramaturgických prostor.
Pro ilustraci těchto interakcí volí tří různé tvůrce z oblasti filmového vizuálna, jejich odlišnost
tak napomůže v integrálním pohledu na problematiku. Jsou jimi Martin Štrba, výtvarný
kameraman a fotograf; Miro Gábor, schopný s režisérem vybudovat obrazovou stránku filmu
ještě v prenatálním stádiu literárního scénáře; Jan Švankmajer, výtvarník, filmař a surrealista.
Úvod libreta patří podchycení pojmu dramaturgie, následuje výčet a motivace k použití
zmíněné literatury, pro zajímavost uvádí některé názory filmařů na problematiku dramaturgie
jako takové.
Diskutuje také téma různých profesí a jejich afinitu k filmovému prostoru. Nejen z úst Elmara
Klose vyplynulo, že dramaturg byl měl být dobrým scenáristou, což by v ideálním případě
mělo platit i pro producenty, žel v naší kinematografii je situace taková, jaká opravdu je.
První zmíněný tvůrce, který byl podroben metodě rozhovoru na dané téma, je kameraman
Martin Štrba. Není bez povšimnutí, že právě on si vybral diplomanta pro svůj nový film jako
svého asistenta.
Pan Ballek měl možnost sledovat pana Štrbu přímo při práci a diskutovat s ním poté otázky,
které si ukotvil v praxi. Štrbova kvalita je důsledná a míní, že při rozhovoru s režisérem nad
scénářem je kameraman asi nejblíže profesi dramaturga.
Miro Gábor vnímá film jako organismus, který může podléhat jak evoluci, tak revoluci, mění
se, vyvíjí a zraje. Tvrdí o sobě, že je spolutvůrcem filmu od prvopočátku a důkladně probírá
dílo ještě před vznikem literárního scénáře. Vše je ilustrováno na filmovém podkladu,
biografu Petra Zelenky, Knoflíkáři.
Poslední, ne úplně realisticky na venek smýšlející, Jan Švankmajer, naléhá na nutkání pocitu
při tvorbě, svěřuje se, že výtvarnou stránku opustil již v prvopočátcích tvorby a klade důraz
na sdělení pocitů a děje často surrealistického. Rovněž informuje o svém štěstí při spolupráci
s producentem Kalistou a jeho schopností sehnat prostředky na jakýkoliv jeho počin.
Zajímavým doplňkem je Švankmajerovo vyjádření sympatií či nepochopení vůči kolegům
jmenovitě.
Práci bych při nejmenším doporučil k prostudování i na katedrách scenáristiky, režie a
produkce.
Dle mého je diplomové dílo výjimečné, převyšující parametry běžné teoretické práce na
katedře kamery.
Navrhuji hodnotit stupněm nejvyšším, tedy A.

V Praze dne 23. září 2021
MgA. Petr Koblovský, Ph.D.
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